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Gesamtauflage: 23.149

Am Bienenstand

Hinweis: Der fiir den 29. Juli 2016
angekundigte Info konnte aus or-
ganisatorischen Griinden nicht er-
stellt und Versandt werden. Wir bit-
ten um Verstandnis und Entschul-
digung

Bitte entriimpeln!

Hohenheim — (tk) In der Regel ist die
erste  Ameisensaure-Behandlung bei
den Wirtschaftsvolkern abgeschlossen
(Stichtag 01.08.!) und die Fatterung
steht an. Sofern noch nicht geschehen,
sollte jetzt die Gelegenheit wahrge-
nommen werden mdglichst viel altes
und fehlerhaftes Wabenmaterial aus
den Vélkern herauszunehmen. Je
nach Betriebsweise geht man dabei
unterschiedlich vor. Ob ,zargenweise*
(Zargenimkerei) oder ,handverlesen®
(Wabenimkerei) ist Geschmackssache
—und ab einer gewissen Volkerzahl na-
tarlich auch eine Zeitfrage!

Seien Sie bei der Entriimpelung bitte
nicht zu zaghaft — schmeiBen sie raus
was geht! Machen Sie nicht den Fehler
jede Brutzelle retten zu wollen! Glei-
ches gilt fir Pollen: schwarze Pollen-
waben und alter Pollen — raus damit!
Unsauber ausgebaute Waben — ab ins
Recycling!

Anmerkung: Manche Imkerlnnen ent-
nehmen den Vélkern ca. zwei Wochen
vor Trachtende (Mitte Juli) die kom-
plette Brut und erreichen dadurch eine

sehr starke Reduzierung der Varroa
und die Volker starten auf frischem
Wabenmaterial nochmals richtig durch.
Fir diese MaBnahme ist das Jahr jetzt
aber schon zu weit fortgeschritten!

Sitzordnung!

Wo nétig sollten die Vélker jetzt auch
nochmals ,zentriert werden — das
kann besonders bei Ablegern, die ein
asymmetrisch eingeengtes Flugloch
hatten — erforderlich sein.

Ein- oder zweiraumig?

Bei zweirdumiger Uberwinterung wer-
den alle Brutwaben in der unteren
Zarge untergebracht, in der oberen
sind helle ausgebaute Waben, die
reichlich Futter aufnehmen kénnen.
Bei einrdumiger Uberwinterung wer-
den die Vélker vor der Auffitterung auf
eine Zarge eingeengt. Vélker, die fur
eine Zarge zu stark sind, Uberwintert
man nattrlich zweirdumig und entfernt
dann ggf. im Frihjahr die untere Brut-
raumzarge, sofern man mit einem Brut-
raum imkern moéchte. Diese Vorge-
hensweise empfiehlt sich auch fir
Standorte, die flr einen erhdhten Fut-
terverbrauch bekannt sind - bei einzar-
giger Uberwinterung im 10er-Zander-
magazin kann das Volk ca. 15 kg Futter
(~ 10 kg Zucker) einlagern. Bei ent-
sprechendem Standort und / oder un-
giinstigem Witterungsverlauf kann das
im Frihjahr schon mal knapp werden.
Gut ist es dann, wenn auf Futterwaben
von Uberversorgten Zweizargern zu-
rackgegriffen werden kann.

Der nachste Infobrief erscheint
in zwei Wochen
Freitag, den 26. August

Was zu tun ist:

- Flttern

- Varroabehandlung

- Wintersitz herrichten
- Wabenschutz

- Rauberei vermeiden!

Merke:

Altvolker verlieren jetzt kontinuier-
lich an Bienenmasse — Ableger hin-
gegen wachsen noch!

Nachdem altes Wabenwerk entfernt
und der Sitz korrigiert wurde, kann das
Volk aufgefittert werden. Gerade bei
einrdumiger Uberwinterung (Zander-
maB) muss jedoch darauf geachtet
werden, dass die Voélker nicht Uberfit-
tert werden — es muss immer noch ge-
nigend Platz fur die Kénigin zur Eiab-
lage bleiben! (Entsprechendes qilt fur
DN)

Rauberei!

Grundsatzlich gilt zu dieser Jahreszeit
der Rauberei vorzubeugen! Die Flug-
lochgr6Be muss der Volksstarke ange-
passt sein. Bei der Arbeit an den Vél-
kern keine Waben herumstehen las-
sen und zlgig arbeiten! Das Fittern er-
folgt vorzugsweise in den Abendstun-
den. Kommt es doch zur R&uberei
muss das Flugloch des berauberten
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Volkes weiter eingeengt werden. Zu-
satzlich sollte geeignetes Material (z.B.
Stroh, belaubte Zweige,...) zum
Schutz direkt vor das Flugloch gelegt
werden. Beachten Sie aber auch, dass
die R&uber dann versuchen bei den
Nachbarvélker einzudringen!

Gemiilldiagnose!

Wie gut die erste Ameisensaurebe-
handlung gewirkt hat kbnnen Sie zwei
Wochen nach deren Abschluss wieder
Uber den natdrlichen Milbenfall Uber-
prifen.

Sofern Sie es irgendwie einrichten kon-
nen, sollten Sie auf diese Diagnose-
maoglichkeit nicht verzichten — die er-
fassten Daten helfen Ihnen bei der Be-
urteilung lhrer Vélker und helfen lhnen
die Dynamik der Befallsentwicklung
bzw. der Bekdmpfungserfolge besser
zu verstehen.

Ameisensaurebehandlung

»Die Zweite“

An die Auffltterung schlieBt sich noch-
mals eine Ameisensaurebehandlung
an — wie immer sollte dabei wieder die
Wettervorhersage fur Ihre Region un-
ter BerUcksichtigung des Mikroklimas
am Standort (Sudhang im Weinberg o-
der im schattigen Waldchen?!) beach-
tet werden, damit die erforderlichen
Verdunstungsmengen erreicht werden.
Geringe Luftfeuchtigkeit wirkt sich po-
sitiv auf die Verdunstung aus!

Bei den Ablegern hat man je nach Ent-
wicklungsstand und Varroabefall even-
tuell noch mit der Ameisensaurebe-
handlung abgewartet — diese sollte
dann aber praktischer Weise zeitgleich
mit der zweiten Behandlung der Wirt-
schaftsvolker erfolgen.

Kontakt zum Autor:
thomas.kustermann@yahoo.co.uk

Friihtracht 2016

Mayen — (co) Die Auswertung unserer
Erhebung zur Frihtrachternte 2016 ist
jetzt abgeschlossen. Danach haben
die knapp 6.000 meldenden Imker aus
deutschland im Mittel 17,6 kg je Volk
geerntet. Uberdurchschnittliche Er-
trage konnten in den ost- und nord-
deutschen Bundesléndern erzielt wer-
den. Dagegen lagen in Bayern und Ba-
den-Wirttemberg die Ergebnisse mit
15,0 kg bzw. 13,9 kg je Volk unter dem
bundesweiten Schnitt. Nicht einge-
rechnet sind dabei die Imkereien, die
ngaben nach der Frihtrachtphase
Uberhaupt nicht geerntet zu haben.

Dies waren in diesen beiden Bundes-
lAndern immerhin 17 bzw. 18%. Details
kénnen der Tabelle, den Karten oder
dem Bericht auf der Seite des Mayener
Bieneninstituts entnommen werden.
Kontakt zum Autor:
Christoph.Otten@dlr.rlp.de

Sommertracht 2016

Wie fir die Frihtracht, wollen wir auch
wieder die Ergebnisse der Sommer-
racht erfassen. Unsere Umfrage ist be-
reits angelaufen und kann wie immer
wonline* beantwortet werden. U.a. fra-
gen wir

e 0b geerntet ja/nein

Ertrag/Volk

Wassergehalt des Honigs
Vermarktungswege

Honigsorten

Honigpreise

Varroabefallssituation und
Standort

Wir wiirden uns freuen, wenn sich wie-
der viele Imker an dieser anonymen
Umfrage beteiligen wirden.

Zur Sommertrachtumfrage ...

www.varroawetter.de

Im Internetportal varroawetter.de wer-
den deutschlandweit tagesaktuelle und
standortgenaue Hinweise zur wetter-
abhéngigen Anwendung der verschie-
denen Varroabekdmpfungsformen ge-
geben. Durch die Eingabe der PLZ ei-
nes Bienenstandes erhélt man tempe-
ratur- und luftfeuchteabhangige Ein-
schatzungen zur wahrscheinlichen
Wirksamkeit und Bienenvertraglich der
einzelnen Anwendungsformen fir den
aktuellen Tag und dartiber hinaus die
kommenden sechs Tage. Die Bewer-
tung erfolgt auf der Basis der regiona-
len Wetterprognosen.

Jetzt wurden auch die ameisenséure-

haltigen MAQS-Streifen aufgenom-
men.
Hinweis: Vereinzelte PLZ-Bereiche

lassen sich nach einer System-Umstel-
lung leider noch nicht aufrufen. Sollte
Ihr Bienenstand davon betroffen sein
bitten wir um kurze Mitteilung Uber:
Meldung inaktiver PLZ

In eigener Sache |
Anfragen gezielt stellen
Wir bitten Anfragen zu aktuellen Beitrdgen
immer ausschlieBlich und direkt an die je-
weiligen Autoren zu richten.

Allgemeine Anfragen immer nur an das fur
Ihren Bienenstand zustandige Bieneninsti-
tut. Geben Sie dabei auch immer Ihre voll-
standige Anschrift und Telefonnummer mit
an. Telefonische Riickfragen erméglichen
gezieltere Antworten und bessere Beratun-
gen. Wir behalten uns vor Anfragen mit un-
klaren Absenderangaben als anonym an-
zusehen und nicht zu bearbeiten.

In eigener Sache I

Unterstitzung des Infobriefs
Neben den redaktionellen Arbeiten fir den
Infobrief entstehen uns Kosten fiir die Be-
treuung der technischen Abwicklung, fir
unsere Erhebungen und Umfragen, die
Abonnentenverwaltung und die Weiterent-
wicklung des ,Varroawetters®. Dies kann
nicht alleine aus den uns zur Verfligung
stehenden Haushaltsmitteln getragen wer-
den. Wenn Sie uns unterstiitzen wollen:
Konto:
Fachzentrum Bienen,
Bank: KSK Mayen,
IBAN: DE25 5765 0010 0098 0294 65
SWIFT-BIC: MALADE51MYN
Kennwort: Infobrief

Kirschessigfliege

Starkes Auftreten in Teilen von
Rheinland-Pfalz!

Bitte Hinweise unter
www.bienenkunde.rlp.de beachten!

Veranstaltungshinweise

28. Mayener Vortragsreihe
Kontakte Wissenschaft und Praxis
24. September
Kottenheim bei Mayen

Dr. Werner Mihlen:
Die Zukunft der Imkerei
in Deutschland

Dr. Stefan Berg:
Augen auf am Bienenvolk

Christoph MaaBen
Nach Lehr- und Wanderjahren:
Leben in und mit einer
Berufsimkerei

Dr. Christoph Otten
2016:
Ein Bienenjahr wie kein anderes

Hier: Kartenbestellung online
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Friihtrachternte 2016

Erhebung des DLR Fachzentrums Bienen und Imkerei Mayen

Region
Deutschland
Baden-Wirttemberg
Freiburg
Karlsruhe
Stuttgart
Tibingen
ohne Angabe
Bayern
Mittelfranken
Niederbayern
Oberbayern
Oberfranken
Oberpfalz
Schwaben
Unterfranken
ohne Angabe
Berlin
Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen
Darmstadt
GieBen
Kassel
ohne Angabe
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Arnsberg
Detmold
Disseldorf
Koln
Miinster
chne Angabe
Rheinland-Pfalz
Koblenz
Rheinhessen-Pfalz
Trier
ohne Angabe
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen
ohne Angabe
Belgien
Luxemburg
Niederlande
Osterreich
Schweiz
Sonstige
ohne Angabe
Gesamtergebnis

Meldungen
[n]'
5.954
731
152
137
270
166
6
1.386
176
139
357
123
154
232
199
6
77
119
16
111
730
328
208
184
10
52
312
775
122
58
223
312
51
9
722
358
236
123
5
138
166
80
379
137
23
10
8
16
25
33
23
283
6.352

) Imker, die angaben geerntet zu haben

2) Anteil aus allen Rickmeldungen
3) Imker, die angaben, den Wassergehalt gemessen zu haben

Ertrag Anteil Betriebe

[kg/Volk]!
17,6
13,9
12,5
14,5
14,0
14,6
141
15,0
15,0
13,3
13,2
16,0
18,6
13,5
17,5
20,8
18,2
22,4
19,4
15,5
18,6
16,9
18,5
22,0
18,2
23,0
20,3
18,0
16,1
21,0
19,0
17,4
18,3
16,9
16,5
177
15,9
13,7
19,0
14,0
25,5
26,6
25,1
19,1
22,9
16,1
12,4
19,2
12,4
10,1
12,8

9,0
17,2

mit Ernte [%]?
86,2%
82,0%
72,4%
74,9%
87.4%
N, 7%
66,7%
82,9%
86,3%
79,9%
72.4%
84,8%
93,3%
86.,6%
92,1%
85,7%
81,9%
93.0%
88,9%
78,7%
90,2%
88,4%
90,0%
95,3%
71.,4%
91,2%
91,2%
85.4%
81,9%
92.1%
86,4%
85,0%
91,1%
64.3%
84,9%
89,7%
81.,4%
81,5%
50,0%
84,7%
92.7%
95,2%
95.7%
93.8%
79,3%
71,4%
T72,7%
94,1%
58,1%
82,5%
76,7%
83.,5%
85,8%

Wassergehalt
des Honigs
[%]
17,2
17,4
d &7 |
17,0
17,7
17,3
17,6
17,4
17,3
17,3
17,7
17,2
17,5
174
17,3
16,7
17,0
16,7
17,1
17,1
171
12
17,2
17,0
17,3
16,7
16,8
16,9
16,6
171
16,6
17,3
17,0
17,3
17,4
17,2
17,6
17,4
17,7
17,5
17,3
17,1
16,9
16,9
17,2
17,4
18,0
15,9
17,5
17,0
17,3
13,3
17,1

Meldungen
[nP?

4.5T

555

104

105

215

127

4
.048
121
101
270
87
124
197
143
5

59
78
12
72
590
267
167
149

-t

235
622
101

47
184
244

592
302
190

96

116
122
61
255
104
17

17

16
91
4.747

Bienen@Imkerei

Seite 3von 3

Infobrief_2016_20



Bienen@Imbkerei

28. Mayener Vortragsreihe
Kontakte Wissenschaft und Praxis

Samstag, 24. September 2016 - 9.30 Uhr
Blrgerhaus Kottenheim bei Mayen

Dr. Werner Miihlen
Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen, Minster

) Die Zukunft der Imkerei in Deutschland
Uberlegungen zur Imkerei unter sich &ndernden Rahmenbedingungen in Umwelt und Gesellschaft.

Dr. Stefan Berg
Bayrisches Fachzentrum Bienen, Veitsh6chheim

Augen auf am Bienenvolk
Lesen von Anzeichen am Bienenvolk, die uns Informationen zum Zustand eines Volkes geben mit
Ursachen und Folgen

Christoph MaaBen
Berufsimker, Berlin

Nach Lehr- und Wanderjahren: Leben in und mit einer Berufsimkerei
Bericht aus Ausbildung, nachfolgender imkerlicher Weltreise und Aufbau und Fihren einer Berufsimkerei.

NN
Ein weiterer Vortrag befindet sich in der Abstimmungsphase.
Aktuelle Infos in Kirze unter www.bienenkunde.rlp.de

Dr. Christoph Otten
Fachzentrum Bienen und Imkerei, Mayen

2016: Ein Bienenjahr wie kein anderes
Anlayse des Bienenjahres 2016 mit Blick auf Trachtverlauf, Varroaentwicklung und -behandlung und dem
Auftreten anderer Bienenkrankheiten

Anderungen vorbehalten — bitte Programm unter www.bienenkunde.rlp.de beachten.

Veranstalter:
DLR Westerwald/Osteifel - Fachzentrum Bienen und Imkerei — Mayen

und dessen Forderverein Apicultur e.V.
Der Eintrittspreis einschlieBlich Mittagessen betragt bei einer Kartenbestellung bis 20. September 27,00 €.
Bestellung bitte méglichst Giber das Internet unter www.bienenkunde.rlp.de oder direkt hier.
Nach Einzahlung dieses Betrages auf das Konto IBAN: DE36576500100000018333 BIC: MALADE51MYN
werden die Karten zugesandt. Als Verwendungszweck bitte "Vortragsreihe 2016“ und vollstéandige Postanschrift angeben.
Eine rechtzeitige Bestellung wird empfohlen.

DLR Fachzentrum Bienen und Imkerei, Im Bannen 38-54, Postfach 1631, 56706 Mayen
Telefon 02651-9605-0; Telefax 0671-92896-101; e-Mail: poststelle.bienenkunde@dir.rip.de
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